
Eina nu0 19,9 3 (1249)
HHL/iWr SS^ßSfeb*. IHH ESI lEerUn’1945 Baus*°w d-

X HM CSrir^®JO VSEÖ flfiE ISSfe twntrTŽl Vyr. r«daktcrlui kpt. 8. Urboną
/ zürn nKf wflg VKfi Eįfcl g3 IfflK 'jjlk all. red. kpt Br. Aulrota«; rodak-
S AMI trau Bftfy HK&Jj WffiL^WYil T?fök ci|o» nariai — Het. karo korespo.-

Z^>KI(iF> _Z~ X irrfffff? wMB AJXSN^ deniai. Red. adr.: Berlin SW 6J.
y<\< ^■HhKkP^ ĮffifiraHKįgJKLafi rf^ÄHÄiwjWf ^*9įn>f' j#Tį&Sį«a Ä'.»x3r.d>inen»tr. HO. Li faulte h o 

\ *SÖ8lßSfi Wal Soldajenxeitung „KARYS“

LIETUVIU KARIU LAIKPAŠTIS*

Kelkime lietuvio 
kario vardą

Daug lietuvių karių, daug Lietuvos 
piliečių išsisklaidė po plačią Vokietijos 
teritoriją. Čia jie susitinka su tais 
eiliniais žmonėmis, kaimiečiais, tar
nautojais ir kariais, kurie sudaro pla
čiąsias mases, ką mes vadiname tauta. 
Atseit, mūsų išbėgusioji tautos dalis 
betarpiškai bendrauja, turi tamprių 
ryšių su vokiečių tauta. Be to, šiandien 
Vokietija mirga ir kitų tautų žmonė
mis, kurie taip pat ieško svetingos 
globos nuo bolševikinio sunaikinimo. 
Todėl čia gyvendami bendraujame ne 
vien tik su vokiečių tauta, bet ir su 
kitomis Europos tautomis, kurios veda 
bendru likiminę kovą dėl Europos 
išgelbėjimo.

Mes,kariai, ant dešinės rankos ne
šiojame mūsų tautinių spalvų skydelį. 
Keliaudami ar buvodami viešose vie
tose: traukiniuose, tramvajuose, val
gyklose, kinuose, gatvėje visuomet su
žadiname kitų visai suprantamą smal
sumą, ar norą sužinoti, kurios tautos 
nariai esame. Kaip aš, taip ir dau
gelis mūsų, kurie susikalbame vokiš
kai, nekartą buvome klausinėjami, ką 
gi reiškia šis skydelis, nes, kaip ži- 
nomfe, visų tautybių kariai nešioja 
savąsias spalvas ir eiliniartl kariui ar 
piliečiui susigaudyti esti gana sunku. 
Tokių pasikalbėjimų metu mums ne 
kartą paaiškėdavo, kad daugis apie 
mūsų kraštą mažai ką težinodavo. O tai 
todėl, kad prieš karą mes maža turė
jome progų plačiau svetur pabuvoti 
ir savąjį kraštą išgarsinti. Todėl ir 
nenuostabu, jog Lietuvą dažniausiai 
Žino tik tie, kurie su mūsų šalimi 
kokių nors reikalų betarpiškai yra 
turėję. Bet tokių žmonių buvo maža 
ir tie patys dažniausiai neįsigilindavo 
į- mūsų krašto žmonių būdą, papro
čius. pokario atstatymo darbus ir 11.

Kartais atsitinka, kad besiteirau
jantis sumaišo lietuvio ir Lietuvos 
vardą su Sovietų Rusija ir Lenkija. Aje 
kraštai vidurio, pietų, ir vakarų Vo- 
kjetiios gyventojui sukelią nemalo
nius prisiminimus, nes ypač“ lenkai 
čia turi hlogą vardą. Tad tenka žmogui 
išaiškinti, kas yra Lietuva, gyventojų 
kalba, jos geografinė padėtis, krašto , 
ūkis, kultūrinis gyvenimas, gyventojų 
skaičius, tikyba, žmonių papročiai ir 
1.1. Todėl kiekvienas mūsų, kuris tik 
gali šiek tiek susikalbėti, privalo tu
rėti bent elementarinių žinių apie sa
vąjį kraštą. Karininkų pareiga, kur 
yra daugiau karių, laikas nuo laiko 
duoti naujų papildomų žinių apie sa
vąjį krašta, kad mūsų vyrų žinių ba
gažas didėtų, kurias jie galėtų pa
skleisti šiame krašte.

Kaip galime iškelti ne tik lietuvio 
kario, bet bendrai lietuvio vardą, galiu 
pavaizduoti šiuo kukliu pavyzdžiu, 
Sėdint vienoje Berlyno svetainėje 
užėjo lietuvis karys ir paprašė cigare
čių. Šeimininkas, paėmęs kortele, 
kariui padavė rūkalus, šis, juos pati
krinęs, laužyta kalba savininkui man
dagiai paaiškino, kad jam tiek daug 
nepriklausą. Šeimininkas nenorėjo 
sutikti, bet įsitikinęs, kad kario tiesa, 
padėkojo jam už sąžiningumą. Aplink 
esantieji Susidomėjo teisingojo kario 
tautybe. „Trispalvis skydelis yra mūsų 
tautinės spalvos, aš pats lietuvis“, 
oriai atsakė karys. Būkime tikri, kad 
daugelis berlyniečių tą dieną sužinojo 
apie Lietuvą daug daugiau, negu per 
visą savo amžių, nes karys, pasinaudo
damas šia proga, kaip mokėdamas 
susirinkusiems - plačiai papasakojo 
apie savo Tėvynę. Ir Šie žmonės, kada 
tik išgirs apie Lietuvą, lietuvius, bus 
apie mūsų kraštą geros nuomonės.

Imkime kitą pavyzdį, švenčių metu 
buvau užklaustas vieno svetimšalio 
karininko, kurio tėvynė pietuose, ko
kie mūsų krašte Kalėdų ir Naujų 
Metų papročiai, žmonių būdas ir 1.1. 
Aš nei kiek nesistebiu, kad šis aukšto 
išsilavinimo žmogus nežino apie mūsų 
kraštą, nors mums atrodo, kad kiek
vienas apie mus turi žinoti. Šia proga 
pasinaudojau, ir ne tik jam vienam, 
bet ir visiems aplink esantiems pa
aiškinau apie Lietuvą. Tikiuosi, kad 
kaip pirmajame atsitikime, taip ir 
šiame, mes panaudojame kiekvieną 
progą išpopuliarinti -mūsų krašto var
dą gerąja prasme.
' Lietuvi kary. Tu tautinėmis spal
vomis atstovauji mūsų Tėvynę, lietu
vius. į tave visuomet nukreiptos sve
timųjų akys. Jos seka tavo elgesį, 
visus tavo veiksmus. Ir jeigu tu esi 
nemandagus, hesusitvarkęs, nedraus
mingas — neigiamos išvados padaro
mos ir apie visus lietuvius aplamai.

Aš tikiu, kad Tu, kaip ir mes visi, 
labiau už viską myli ir brhngini sa
vąjį kraštą, už kuri kovojai 3 metus 
Rytuose, patirdamas didžiausį vargą 
ir nepriteklių. Tu šiame krašte turi 
puikią progą populiarinti mūsų krašta, 
o tai, be abejo, ateityje .galės turėti 
nemažos reikšmės, nes Čia esame tik 
svečiai, ir, anksčiau ar vėliau, vistiek

Savaitinė frontų apžvalga
Bolševikai pradėjo žiemos ofenzyvą

Vakarų frontas
Žiemos mūšis Ardėnuose dar labiau 

pasmarkėjo, šarvuočių ir pėstinin
kų daliniai kietai kovojo su visame 
fronte puolančiomis amerikiečių divi
zijomis. Svarbiausieji gynimosi mūšio 
punktai buvo į pietus nuo Malmedy, 
tarp Salm ir Ourthe, taip pat abipus 
Bastogne. Narsus vokiečių daliniai, sto
dami į. kietą gynybą, iš naujo sukliudė 
su'stipriausiomis jėgomis siektąjį prasi
laužimą. Tik kai kuriose vietose prie
šui pavyko laimėti Šiek tiek teri
torijos.

Elzase amerikiečiai bandė išstumti 
vokiečius iŠ užimtosios Mažino linijos. 
Viąi jų puolimai buvo atmušti. Ritters- 
hofene buvo įveikta daugelis pasi
priešinimo lizdų. Mūsų prietilčiai abi
pus Štrasburgo praplėsti ir sustiprinti.

Nuo sausio 1 d. iki 14 d. Vakarų 
fronte sunaikinta arba sužalo’a 520 
priešo šarvuočių ir paimta daugiau 
kaip 5000 belaisvių.

Italijoje ir Balkanuose neįvyko jokių 
žymesnių kovų.

Bylų frontai
Budapešte vokiečių ir vengrų įgula 

nuo praėjusių metų gruodžio 24. d. 
puolant priešui, naudojančiam didžiau
sius medžiagų kiekius, sunkiose galvių 
kovose parodė didžiausį pasipriešini
mą. Puolimai naktį buvo atmušti. 
Miesto rytinėje dalyje puolantieji bolše
vikai, remiami gausių tankų ir kovos 
lėktuvų, tepajėgė laimėti tik keletą 
namų blokų.

Sausio 12 d. ankstyvą rytmetį vaka
rinėje Baranovo prietilčio dalyje bolše
vikų baterijos atidengė parengiamąją 
ugnį priešpuoliui. Tuo prasidėjo naujas

mūšis, kuris, beveik po 5 mėnesių per
traukos, pradeda naują fazę šiame karo 
lauke. Svarbiausieji gynimosi mūšio 
prieš didžiąją bolševikų ofenzyvą punk
tai buvo srityje tarp Vyslos, Nidos ir 
pietinių Lysa Gora. Stiprūs vokiečių 
daliniai puolančiam prješui kietai 
priešinosi. Per dvi pirmąsias dienas 
ten buvo sunaikinti 245 priešo šar
vuočiai.

Sausio 13 d. priešas pradėjo lauktąjį, 
didįjį puolimą Rytprūsių sienos srityje. 
Sutelktinis mūsų artilerijos priešsmū- 
gis į sovietų parengties pozicijas ir ba
terijų ugniavietes priešo puolamąją 
jėgą išblėsino. Kietose kovose gausus 
priešo puolimai buvo sulaikyti.

Sausio 14 d. po keletą valandų 
užtrukusios parengiamosios ugnies, 
bolševikai pradėjo puolimus iš Vyslos 
prietilčių prie Pulavy ir Varka, iš Vys- 
los-Bugo trikampio į šiaurę nuo Var
šuvos, o taip pat iš Narevo prietilčio 
»abipus Ostenburgo. Visame fronte 
užvirė kietos kovos. Sausio 14d. žiemos 
mūšyje tarp Karpatų ir Nemuno buvo 
sunaikinti 175 priešo tankai.

Oro karas
Vakarinės bei vidurinės Vokietijos 

dalys, atskiri miestai, o taip pat Reicho 
sostinė buvo ir praėjusią savaitę anglų 
amerikiečių terorinių lėktuvų bom
barduojami.

Bytų Azija
Amerikiečių daliniai išsikėlė Luzono 

saloje {Filipinai), tačiau čia susidūrė 
su stipriu japonų pasipriešinimu.

Per 5 dienas nuo invazijos pradžios 
operacijų srityje' Lingayen įlankoje ja
ponai nuskandino 56 priešo karo ir 
transporto laivus, tarp jų mažiausiai 
3 lėktuvnešius, 1 kovos laivą, 5 krei
seris ir 2 kitus karo laivus.

Psk. Juozas Ml — tas

Su daina
Saulėta rudens diena. Balti de-* 

besėlių kamuoliai palengva plaukia 
ir sklaidosi mėlynu dangumi. Ne'.oli 
W. miesto vingiuotu lauko keliuku 
žygiuoja iš užsiėmimų didokas karių 
dalinys. Ant jų rankovių trispalviai 
skydeliai su užrašu „Lietuva“. Ant 
daugumos vyrų krūtinių užsiūtos 
juostelės ir pasižymėjimo bei su
žeidimo ženklai kalba apie jų dtliktus 
kautynių Žygius ir fronto apkasuose 
praleistas dienas.

Prie kelio beržo kryžius. Šalmas peršautas.
Kuopa ir batalionas. Pavardė./.
— Virš mūs kapų žydėk, Tėvyne,
Graži ir didelė laisvųjų sakalų tauta žydėki

Gulėjai šąlant pusnyse. O šalta buvo ...
Po kuprine palinkęs per purvus bridai... 
Žygiavot vasarą. O saulė kaitino taip baisiai. 
Tekėjo prakaitas įkaitusiais ir dulkėm apneštais 

veidais...

O naktys buvo juodos. Ėjote žvalgybą. 
Pasiutusi ugnis prie žemės lenkė jus ... 
Veidai žemėti. Akyse valia plieninė...
Ir žemę niekieno sulaistėte krauju...

Lig paskutinio kovėtės; atgal nė žingsnio. 
Ir tu kritai. O žengė vasara laukais ...
Tu palikai. Prie kelio, tarp miškų ir pelkių. 
Bet mūšų širdyse vis gyvas palikai...

Tu gyvas. Ir nemirsi niekad niekad, 
Ir aš tave matau žygiuojanti greta ... 
O lengvas smėlis ... Vakaras. Ir jūra ošia. 
Dangun raketos keliasi. Raudona ir balta...

šiaurės frontas,
1944 gruodžio mėn.

grįšime į savas sodybas, savo Tėvynę 
ir bus labai miela turėti šiame krašte 
draugiškai mums nusiteikusių žmonių.

Jeigu esame traukinyje, būkime man
dagūs, patarnaukime vyresniems ar 
moterims. Tai mus nei kiek nežemins, 
atvirkščiai mes daug laimėsime sau ir 
visiems tautiečiams. Jeigu matome 
kiaidn pa dar i pr. dėl ko gali nukentėti, 
apsirikusis, būkime sąžiningi, nors iš 
to jokios materialinės naudos neturė

Kas ir buvo laukta, staiga suūbauja 
‘pricniifcjCiirObe vsautių. jaotmų Si
renos. Ką jos skelbia — visiems 
aišku. Kareivių dalinys vis dar žy
giuoja netoliese matomo miškelio 
kryptimi, kur mano nuo lėktuvų 
užsimaskuoti po lapuotais medžiais. •

Netrunka praslinkti keletas minu
čių, ir jau aiškiai iš vakarų pusės 
pasigirdo bombonešių ūžimas. Toje 
kryptyje dungsi priešlėktuvinė arti
lerija. Žemai prazvimbia greitieji^ 
vokiečių naikintuvai ir išnyksta sau
lėtoje dangaus žydrynėje. Dalinio 
vadas apmeta akimis žygiuojančių 
vyrų veidus ir tvirtu balsu įsako: — 
„Daina!“ Visi kaip vienas užtraukia: 
— „Nebijom nieko mes kariai . . .“

Netoli esančio priemiesčio gyvento
jai, traukdami į slėptuves, išgirdę 
dainą, stabteli ir įsiklauso. Jiems 
nesuprantama svetimos ir niekur he- 
girdetos dainos gaida, žodžiai ir dai
nuojančių vyrų nuotaika. Tikrai 
keista, kad yra žmonių, kurie ir tokiu 
metu gali dainuot.

Dalinio vadas greta einančiam 
puskarininkiui kalba: — „Tikrai jie 
nieko nebijo ir nesijaudina, girdė-

tume. Labai daug yra priemonių ir 
būdų, kur mes galime ir privalome 
kelti lietuvio kario vardą.

Tad. vyrai, šiais metais, be kita ko, 
įsijunkime į kovą dėl gero, doro, sąži
ningo, darbštaus, tvarkingo lietuvio 
vardo išgarsinimo visoje Vokietijoje, 
visoje Europoje. Jeigu mes mylime 
savo Tėvynę, ši kova mums nebus 
sunki, ji jau yra laimėta.

Kpt. B. A.ušrotae.

Pavergtoje Tėvynėje
Kartuvės Seredžiuje. Iš Seredžiaus 

pabėgę du batsiuviai papasakojo, kad 
bolševikai, užėmę Seredžių, vyrus ir 
moteris suvarė prie aerodromo darbų. 
Suvarytiems lietuviams tekę dirbti 
dieną naktį. Miegoti suvarydavo į 
vieno ūkininko kluoną, o kurie kluone 
netilpdavo------- * miegodavo po atviru
dangumi. Juos saugodavo stiprios bol
ševikų sargybos. Maistą gaudavo iŠ 
katilo ir jis buvo labai prastas.' Duo
nos visai neduodavo.

Iš atvykusių žydų ir vietos komu
nistų buvo sudarytas vykdomasis ko
mitetas. Tuoj buvo paskelbta mobili
zacija, o atvykus NKVD prasidėjo sui- 
minėjimal, tardymai ir teismai. Pačiam 
Seredžiuje buvo pastatytos dvejos kar
tuvės — vienos ant kaino, o kitos pa
kalnėj. Pakartuosius išlaikydavo kaboti 
po keturias penkias dienas.

Sovietinių respublikų t „sutartys“.' 
Pereitame „Lietuvių“ nr. rašoma apie 
skandalą santarvininkų eilėse dėl bol
ševikų paskelbtosios lenkų „provizo
rinės vyriausybės** Liubline. Tarp 
kitko šiame rašinyje rašoma, kad be 
kitų „sutarčių“, Liublino „provizorinė 
vyriausybė“ sudariusi „sutarti“ ir su 
Tarybų Lietuva. Pagal ją lepkai iš 
Vilniaus srities turėjo būti perkeldinti 
į Lenkijos respublikos sritis. Apie tai, 
kaip tas perkeldinimas vyko, žinių 
nėra.

Laikraštis tuo reikalu pasisako, kad 
savaime, aišku, jog. iškeldintieji buvo 
gabenami ne į kitą kurią „pąsiening 
respubliką**, bet stačiai į Sibirą ar į 
kitas Sovietu Sąjungos gilumos-erilis^

darni virš galvų keturmotorinių 
mašinų ūžimą.“

— „Juk jie tris metus išbuvo Rytų 
fronte“, — atsako puskarininkis ir ran
kos mostu nurodo, kur reikės slėptis. 
Daina nutyla. Kareiviai išsisklaido po 
krūmus ir, sugulę ant žemės, stebi pa
dangę, kurioje jau mirga saulėje žvil
gantieji balti taškai. Apie juos spie
čiasi pilki dūmų kamuolėliai — tai 
zenitinių baterijų sprogstą sviediniai, 
pasitinka ir lydi gausingas priešo bom
bonešių bangas. Naikintuvai ir medžio
kliniai, lėktuvai, su vos tik trumpos 
į viršų ir smigdami Žemyn palieka 
ilgas baltų dūmų uodegas. Jos raitosi 
ore ir padaugina baltų debesėlių skai
čių. Keletas bombonešių užsidžiauna 
tiesiog ant apšaudomo ploto ir suka į 
šalį, norėdami išvengti jiems skirtos 
plieno krušos, bet jau per vėlu. Vienas 
kliudytas bombonešis užsiliepsnoja ir 
šiurpiai staugdamas stačia galva krenta 
žemyn. Jo atskiri gabalai dar kurį 
laiką skraido ore. Pašauto bombonešio 
įgula su parašiutais palengva leidžiasi 
žemyn. Greitu laiku dar kiti du lėktu
vai susilaukia tokio pat likimo. Oras 
pakvipo paraku, benzinu ir degėsiais.

Kaskart didėjančiu smalsumu mums 
jau pažįstami vyrai iš krūmų stebi 
praskrendančius, ore degančius ir kren
tančius priešo lėktuvus. Jie tikriausiai 
dabar prisimena Rytų fronte praleistas 
dienas, nes jau pradeda dalintis gau
siais ir šiurpiais prisiminimais. Jie 
mini Minską, Polocką, Volohovą. Bere
zina, Pripetės pelkes ir daugelį kitų 
Rusijos vietovių, kurias per trejetą 
metų skersai ir išilgai perėjo kauda-^ 
miesi su bolševikų gaujomis. Jie mini 
vienišus bunkerius, kruvinas žiaurias 
grumtynes, šaltas Rusijos žiemas ir 
šiurpias budėjimo naktis Rytuose.

Vienas tvirtų pečių augalotas vyras, 
kurio krūtinę puošia Rytuose gauto Ge
ležinio kryžiaus juostelė, pečiais atsi
šliejęs į beržo kamieną ir rankomis 
smakrą parėmęs, atrodo visai nesidomi 
ore ir žemėje vykstančiu pragaru, už
simąstęs tyli ir negirdi, ką kiti taip 
gyvai vienas kitam pasakoja. Kas gal 
atspėti, kokios mintys dabar laksto jo 
be laiko jau pradedančioje žilti galvo
je? Gal jis ilgisi toli paliktos, dabar 
karo liepsnose paskendusios, Tėvynės? 
Gal jis dabar prisimena kažkur Gudijos 
miškų pelkyne jo pačio rankomis pa- , 
statytą ir prieš keletą mėnesių paliktą 
bunkerį, kuriame dabar norėtų būti ir 
pliekti tuos kraugerius. Nieks nežino, 
apie ką jis dabar galvoja, tik visi jo 
draugai gerai žino, kad jis Rytuose buvo 
smarkus vyras, nuolatinis kautynių 
žvalgybos, pasalų, priešakinio patrulio 
kovotojas ir ne kartą pačiai žiauriau
siai giltinei savo ginklo taiklia ugnimi 
svilino akis.

Netoli jo, pakrūmėje, čiulpdamas > 
storą banknitke, guli žolėje arti 20 
metų be pertraukos ištarnavęs kariuo
menėje, senstelėjęs viršila. Niekas ne
drįsta jo seniu pavadinti, nes visi gerai 
žino, kad jis kautynėse būna gyvesnis 
ir smarkesnis už dvidešimtmetį jau
nuolį. Jis. būdamas Rytuose, savo bun
keryje retai kada tetupėdavo. Ištisomis 
dienomis ir naktimis su jam patinkamų 
keliolika vyrukų slankiodavo po krū
mus, kaimus bei miškus ir iš niekieno 
žemės retai kada grįždavo tuščiomis 
rankomis. Na, tik pabandyk jį žinoma, 
pirmiausia jam pasiūlęs cigaretę, už
kalbinti ir paklausti apie jo išbūtus

(NukelMÄasIÄ

1



t prod. Ifc. ą (1M9)- KABYS HC—*—W

44. 10. 18. Guliu vienoje, prieš du 
metus statytoje, moderniškai įrengtoje 
Luftwaffes ligoninėje — Rytprūsiuose. 
Gydausi sužeistą petį, kurį man per
šovė kautynėse ties Taurage. Čia mūšų 
daug sužeistųjų, tarp kurių tik*aš vie
nas lietuvis. Mūsų palatoje yra keletas 
vokiečių, du vengrai ir vienas italas, 
bet tarp visų tautybių karių vyksta 
draugiškiausias sugyvenimas, kuris 
yra išsiugdęs fronto gyvenime ir kau
tynių metu. Savo spintelės stalelį pa
puošiau trispalve, kurią netikėtai ra
dau piniginėje ir mažučiu tulpių ir 
rugiagėlių žiedais išsiuvinėtu rank
darbiu — tuo man brangiu Lietuvos 
laukų ūkininkaitės dovanotu prisimi
nimu. /

44. 10. 16. Iš ligoninės mintimis nu
klystu į brangią Tėvynę-Lietuvą, kurią 
tik prieš kelias dienas palikau, begin
damas paskutinę jos žemės pėdą nuo 
azijatų gaujų antplūdžio. Atsimenu, 
lyg per sapną, kaip draugai mane 
išnešė sunkiai sužeistą iš kautynių 
lauko į perrišimo punktą, ir vėliau 
keliese sanitarine mašina buvome ve
žami į ligoninę. Pro auto langą dar 
spėjau pažvelgti į Lietuvos laukų lygu
mas, miškelius, sodybas, beržais ap
sodintą pakelę, žaliuojančius — lyg 
lietuvaitės darželyje rūtos — Žiem
kenčių laukus. Mintimis tariau: Su
diev, tau brangi Tėvyne — Lietuva, 
karžygių piliakalniais papuošta, sen
tėvių kaulais patręšta, savanorių 
krauju apšlakstyta, dainių ir poetų 
apdainuota gimtoji Žeme. Prisimenu, 
kaip pro akis prabėgo Jūros krantai 
su auksu nuspalvintais rudenėjan
čiais medžiais, dingo liepsnose pasken
dusios Tauragės vaizdai.

Aš tikiu, kad aš sugrįšiu vėl pas 
Tave.

44. 10. 20. Šiąnakt sapnavau savo 
motiną. Todėl dieną daug galvoju apie 
nežinia kur dabar esančią brangią mo
čiutę sengalvėlę. Paskutinį kartą ją 
mačiau tik prieš metus laiko, visuomet 
dėl mano ateities susirūpinusią. O kur 
ji šiandien yra? Ar ji gyva, o gal jau 
mirusi? O, brangioji mano motina. 
Kiek Tu vargų ir kančių patyrei. Gal
Tu Šiandieną neturi net juodos duonos StĮnierroąil vaidyba, snalvuot 

‘Töo,‘v- ° ästzvbhskii įraiūs rragoa mioalo vajrdaitemrAr ~«i fpa ir rwoa uty,'5 grnrzv e i ūsu 4 
NKVD budelių esi etapu varoma į Si
biro taigas ir pakelėje miršti. Mamyte, 
aš prašau per maldą Aukščiausiąjį, 
kad Tu turėtum ištvermės ir sveikatos 
išlikti iš šio žiauraus karo andrų ir 
susitiktume gimtoje tėviškėje prie Še
šupės. Mintimis nuklystu pas gerąją 
savo sesutę ir brolį Praną. Deja, jų 
likimas man šiandien nežinomas.

44.10.33. Nors ligoninėje esu vienas 
tarp svetimų tautų vyrų, bet nuotaikos 
nenustoju. Mano kaimynas italas, kilęs 
nuo Neapolio, dažnai ilgisi saulėto Ita
lijos dangaus, pasigenda savo tautinio 
valgio — makaronų ir svajoja apie na
muose paliktą mylimą Marianą. Vienas 
iš vengrų niūniuoja šlagerius apie Bu- 
rapešto bulvarą, o antras, tur būt, 
svajoja apie melsvąjį Dunojų. Mano 
kaimynas, jaunutis vokiečių puskarinin-

Su daina
(Atkelta iš 1 psl.) 

metus Rytuose, tai pirmoje eilėje jis 
atriš savo gausių ir įdomių prisimini
mų maišelį — tik spėk klausytis* ir su
prask viską — o paskiau pasiskųs 
nuobodumu, nes jau dabar neturi pro
gos pasinešti su „vankomis“.

Kitų dėmesį į save atkreipia ir dar 
vienas, visai jaunas, žvalus vyrukas. 
Jis nieko dafugiau iš Rytų neparsivežė, 
kaip tik vieną nublukusį sužeidimo 
ženklą. Jis ištisus mėnesius su viena 
medžiokline grupe veikė priešo užnu
garyje, kur naikino priešo įtvirtintas 
gyvenvietes, vykdė staigius puolimus 
ir kitokios priešui neskanios košės 
daug privirdavo. Du jo draugus priešo 
minosvaidžio sviedinys į gabaliukus 
sudraskė, o Jis, nors ir sužeistas, išliko 
gyvas ir dar spėjo savo rankomis ant 
skubotai supiltų dviejų draugų kapų 
pastatyti medinius kryželius.

Tai keletas vieno Rytų fronto kovose 
užsigrūdinusio dalinėlio ryškesnių vei
dų. I juos yra (domu atidžiau pa
žvelgti. Tiesą pasakius, nei vieno neiš
skyrus, jie visi yra savotiškai ryškūs 
ir įdomūs vyrukai. Tokiais' juos padarė 
būdingas ir įvairus Rytų fronto gyveni
mas. Tokiais jie paliks visą gyvenimą 
ir sunkiausieji gyvenimo sukrėtimai jų 
jau nepakeis.

Padangė pamažu aprimsta. Viena po 
kitos nutyla zenitinės baterijos. Vadas 
įsako savo vyrams rikiuotis ir žygiuoti 
pietų, nes jau metas papildyti gerokai 
ištuštėjusius pilvų akumuliatorius ir 
toliau tęsti popietinius užsiėmimus.

— „Vyrai, prie jūros. į platų pa
saulį!*’ — išsiveržia iš kelių šimtų
žygiuojančių vyrų lietuviškų krūtinių 
ryžtinga ir jaunatvės kupina, daina.

namuose pa-
—x____ x .. dviejų metų

dukrelę, kurių nuotraukos puošia jo 
stalelį. Pionierius R., kilimo iš Ryt
prūsių, turintis stambų prūsų „bauro“ 
tipą, dažnai galvoja apie namuose pa
liktą didelį ūkį, kurį dabar tvarko 
jo žmona. Jis dažnai žmonai rašo ilgus 
laiškus, duodamas jai nurodymų 
įvairiuose ūkio tvarkymo dalykuose.

44 10. 25. Šiandien palatos sesuo 
atnešė Raudonojo Kryžiaus padova
notų sužeistiesiems kariams naujų 
knygų — visos vokiečių kalba.

— Sesute, ar kartais nebūtų galima 
gauti pasiskaityti lietuvių kalba kny
gų? — užklausiu angelo veido moheri» 
raudonu kryželiu ant kaktos.

Mano didžiausiam nusiminimui, se
suo praneša, kad lietuvių kalba knygų 
negauta. .Liepia kreiptis į ligoninės 
biblioteką.

44 10. 26. Pagėręs kavos, nešdamas 
parištą ranką, nueinu į ligoninė« 
biblioteką ieškoti lietuviškos spau
dos. Simpatiška * bibliotekos vedėja 
ilgai pasiknaisiojusi po katalogą trum
pai praneša:

— Lietuvių kalba pas mus knygų 
nėra.

Parėjęs į palatą rašau laišką į Tilžę 
su nuolankiu prašymu prof. dr. V., 
tuomet Tilžėje dar esančiam žurna
listui Br. D. ir T., prašydamas pri
siųsti bent kokios lietuvių kalba spau
dos. Atsimenu, rašiau iš viso net ke
letą laiškų, bet jokio atsakymo ir 

.spaudos negavau. Tur būt, laiškai jų 
jau nepasiekė — nes Tilžė tuo metu 
buvo priešų apšaudoma ir gyventojai 
iševakuoti.

44 10. 28. Gana didelėje ligoninės 
salėje kiekvieną savaitę po du kartus 
sužeistiems kariams rodomos kino 
filmos, kurių pažiūrėti sunkiai su
žeisti kariai atvežami lovomis. Šian
dien, 6 vai. vakare rodoma filmą: 
„Auksinis miestas*4 su garsia vokie
čių kino artiste Kristina Sönderman. 
Man Šią teko matyti dar gyvenant 
Lietuvoje civilį gyvenimą Vilniaus ir 
Kauno kino teatruose. Pulki Kristinos 

skutinis filmos finalas — nusivylusios 
mergaitės mirtis ir jos kapas auksu 
siūbuojančiuose kviečių laukuos man 
kažkodėl priminė mūsų tautiečių ir 
karių kapus, išmėtytus po Sibiro tai
gas, Ukrainą, limeno ežero pakrantes, 
Kryme, Madoną, Sedą, Tauragę ir ki
tur, kur tik lietuvis kovojo ir siekė 
sau ir savo Tėvynei geresnės ateities.

44. 10. 30. Graži saulėta diena. IŠ 
ketvirtojo ligoninės aukšto pro mano 
palatos langą matyti gana tolimas Ryt
prūsių krašto orizontas. Ten tolumoje 
rūksta vieno didžiulio Rytprūsių 
miesto fabrikų kaminai. Pro ligoninę, 
kas pusė valandos prabėga prekiniai 
ir keleiviniai traukiniai. Iš netoli 
esančio jūros kyla rūkas ir temdo ru
dens saulę. Laukuose traktoriais ir 
arkliais baigia arti rudens arimus. Bai- 

plaukia skambiai, galingai ir pasiekia 
dar apmirusį miestą. Juodi dūmai ir 
toliau verčiasi iŠ padangę remiančių 
pajuodusių fabrikų kaminų, sirenos 
skelbia pavojaus atšaukimą.

— „Nors vėtros šiandiena tave glamo
nėja —- gintaro krantai bus laisvi“ — 
skamba paskutiniai ištvermės ir švie
sios vilties kupini dainos žodžiai, 
vyrams įžygiavus į pirmąją priemiesčio 
gatvę. Plačiai sklindančius dainos aidus 
palydi kažkur toli dar girdimas pavė
lavusios sirenos kaukimas.

Betkokiai ginklo rūšiai priklausan
tieji lietuviai kariai šiaurėje, vakaruose 
ir pietuose, nuolat pririšti prie savo 
pareigų arba atlikdami įtemptus už
siėmimus, kartais užmiršta dienos datą, 
ilgą laiką nematydami savo Tėvynės, 
gyvendami tarpe svetimtaučių, dažnai 
negali prisiminti savo .artimųjų, pažį
stamų ir buvusių draugų vardų, bet 
savo dainų ir giesmių niekuomet neuž- 
.miršta. Jos skambėjo Rusijos miestų 
griuvėsiuose, kolchozuose, jos ir dabar 
skamba lietuviams kariams žygiuojant 
šio krašto didmiesčių gatvėmis, vyk
stant į užsiėmimus, grįžtant iš už
siėmimų, laisvalaikiais ir bažnyčiose 
lietuviškų pamaldų metu. Jų mielai 
klausosi ir svetimtaučiai. Netekęs Tė
vynės lietuvis karys ir į Šį kraštą atsi
vežė vienintelę savo paguodą — skam
bią ir kartu graudžią dainą. Dainos 
pagalba jis išlieja savo ilgesį, užmiršta 
visus sunkumus ir visados lieka ištver
mingas. Su daina jis pereis baisiausiai 
įtūžusias pasaulio audras, su daina jis 
grįš į Tėvynę ir su daina susilauks gė
lesnių, šviesesnių Ąienų,

giamas imti cukrinių runkelių ir bul-1 
vių derlius. Pliki medžiai numetę ap
darą — ruošiasi žiemos snauduliui. 
Visur matyti darbštumas * ir tvarka, 
nes vokiečių tauta per darbštumą ir 
savo sveiką sukurtą socializmą laimės 
Sj karą ir išgelbės Europą nuo* bolše
vizmo. Rytprūsių krašto vietovaizdžiai 
man primena mano Tėvynę-Lietuvą.

44. 11. 5. Šiandien į mūsų palatą 
prisistatė nauja sesuo — vyr. sesers 
padėjėja. Ilgai stebėjau ją, jos gražų 
arfgelišką veidą, melsvas akis, figūrą, 
eiseną ir ji man priminė mano . . . 
mylimą mergaitę Lietuvoje, kur aš ją 
palikau ir šiandien jos likimas yra 
man nežinomas.

44.11. 14. Greitai sveikstu. Mano pe
ties žaizda gyja, ranką vėl pradedu ge
rai valdyti. Dažnai landžioju po ligoni
nėj palatas, ieškodamas lietuvių, 
šiandien iš kitų ligoninių atvežė 
naują sužeistų būrį, kurių tarpe randu 
ir du savo tautiečius. Be galo džiau
giuosi, kad turiu savo tėvynainius ir 
galiu lietuvišku žodžiu ir mintimis, po 
mėnesio tylos, pasidalinti. Kiekvienas 
sutiktas lietuvis virsta broliu.

44. 11. 20. Šiandien, kaip pasveikus į, 
mane išrašo iš ligoninės. Per arti
miausią Frontstelle esu vėl pa
skiriamas į Wehrmächte kovojančius 
dalinius. Džiaugiuosi, kad aš ir tūk
stančiai lietuvių vėl įsijungė į kovą 
prieš bolševizmą ir artina Tėvynei- 
Lietuvai laisvą, nepriklausomą gy
venimą., o dėl to mums kariams jokie 
sunkumai, kančios ir mirtis nebaisi.

f

%W-

Pas karius'pionierius
Traukinys perskrodė Vokietiją iš 

pietų į šiaurę. Rinko ir barstė jis vyrus, 
kur saulė dar savo' šilimą turi, kur 
karių milinės laikomos kuprinėje su
spaustos; rinko ir barstė vyrus Šiaurės 
viešpatijoje, kur šaltutis margina va
gono langus, gnaibo nosis ir ausis. 
Kiekvienoje stotyje, traukiniui sustojus, 
[įasigirsta švenčių, laimingos kelionės 
inkejimai. Vieni lipa iŠ vagonų, kiti 

užima jų vietas.
Daug kartų pasakai „sveiki“, „su

diev“ stočių laukiamuose susirinku
siems kariams, nakvynių namuose, 
karių kavinėse, persėdi iš vienos sunk
vežimių voros į kitą, važiuoji arkliais 
kelioliką kilometrų; ir kai šaltis ima 
kaustyti sąnarius, kelių kilometrų 
žygyje sušildai kūną, veidą prakaitu 
sudrėkini.

Žibėjo gražiai papuoštos eglutės pie
tuose ir šiaurėje, visur, kur tik buvo 
didesnės karių svetainės, žibėjo jos 
kaimi| grįčiose, bunkeriuose,* vienišose 
sargybos būstinėse. Vienur džiaugėsi 
Kūrėjo gimimu, giedojo jo garbei gies
mes, tūkstančiai tikinčiųjų klausė Ber
nelio mišių. Kitur... žaibavo, griaudė 
šūviai, o jauni ir seni vyrai grūmėsi 
ugnies kautynėse.

Kalėdos, Nauji Metai, Trys Karaliai— 
didžiosios žiemos šventės, kurias mūsų 
kariai pionieriai praleido pirmose 
fronto linijose, savo ginklais užstojo 
priešai kelią. Jie dirbo, pirmoje eilęje 
atliko savo pareigas, o laievalaikio 
metu, draugėn susirinkę, dalijosi plot- 
kelėmis, degė žvakeles, eglės šešėliuose 
mintimis skrido pas savuosius.

Praėjo šventės Laikas, skaičiuo- 
&s dienomis ir naktimis, slinks to- 

xwkpifa jrytvasari^ 

Viršum uosto kabo pilki debesys. 
Krinta šlapio sniego kąsniai. Prie kran
tinių šliejasi pilki ir juodi laivai.

Mūsų lajvas dviem stiebais ir keliais 
priešlėktuvinių patrankų bokštais. 
Siaurais laipteliais lipam į denį. Ko
mandos skraido ryto prieblandoje. Įgu
dusios jūrininkų rankos atleidžia lynus, 
ir mažas vilkikas mus nutempia per 
uosta, tolyn į atvirą jūrą.

Stovim denyje. Į‘veidus kerta aštro
kas vėjas. Lietus krinta ant virvių, ant 
geležių ir mūsų šventadieninių mili
nių. Mes juokiamės vienas iš kito, o 
Itn. L pataria pasilaikyti išeigines ke
pures: jos labai praversią susirgus 
jūrų liga... O laivas nešasi tolyn į 
šiaurę, į naują mūsų paskyrimo vietą.

— Aliarmas! Užsidėti gelbėjimosi 
juostas! Visi po deniu! — Aidi koman
da. Kažkur netoli turi būti priešo 
lėktuvai. Mūsų lydimieji laivai, kaip 
vanagai, sukiojasi aplink, pabūklai tie-

iS
Niekados nepamiršiu to kelio, 
Kuris veda mane | namus. 
Ir to šnarančio melsvo upelio. 
Tykiai tekančio sau pro rugius

Niekados nepamiršiu tų pievų. 
Su gražiaisiais vingilių Žiedais. 
AS tq vasaros skaisčiųjų dienų 
Atsiminsiu visad amžinai...

Man prisimena namas suguręs. 
Bet man vėręs Jis grožiu akis. —
Bet dabar, gal degėsiai pilki...

Nepamlrliu aš žaliojo lauko 
Niekados nepamiršiu aš Jo. 
Ten svajonės Ir mintys vis plaukia. 
Kol sugrįšiu, klajūnas namo. 

ruduo; kas skaičiuos dienas, o fronto 
vyrai saulės metus. Keitė jie mun
durus, daug jų pakeitė tie senieji ko
vos didvyriai ir kas jaunas čia atėjo, 
metų naštą ant savo pečių užkrovė.

* Kur jų buveinė šiandien, tų mūsų 
pionierių karių, gali surasti fronte 
eidamas keliu, kur nukreipta rodyklė į 
vieną lietuvių rezervinį dalinį. Ji šian
dien nukreipta į šiaurę, rytoj gal (tryps 
į rytus, dabar vyrų nosig šaltis gnaibo, 
rytoj, gal būt, prakaitą saulė garins. 
Kažkur fronte jie yra ir jei laiką norit 
sužinoti, tai pasakys, kad žiemos metas. 
Dienas, savaites, mėnesius štabo sąskai
tininkai skaičiuoja, o paros metą, ne 
visados labai punktualiai, praneša 
maistininkas.

Dalinio štabe spinksi Hindenburg© 
žvakelės. Jų liepsnos liežuviai tai 
aukštyn iškyla, tai žemyn išsitiesia, kai 
sprogstą sviediniai sudrebina stiklus, 
sujudina buveinės orą. Dalinio vadas 
kpt. S., užgulęs žemėlapius, žymi dar
bovietes, braižo schemas. Rytoj kuopos 
turi gauti naujus uždavinius.

Perduokite per „Karį“ mūsų visų 
sveikinimus tėvynaičiams. Jis mus vėl 
surišo.į bendruomenę ir dabar yra lau
kiamas, brangiausias svečias, mūsif 
šauklys, — kapitonas minutei nutrau
kia darbą. — Gyvename, kaip matote. 
Rytoj turėsite progos arčiau susipa
žinti su mūsų gyvenimu, su mūsų 
vyrais.

Gaidystėje kėlėsi vyrai, kaimų grį- 
telėse suspinksėjo šviesos pluošteliai, 
Šarmoto ryto tamsoje vyniojosi virtuvės 
dūmai, garų kamuoliais driekėsi garuo
janti kava. Rinkosi vyrai iš kiemu.

eta į dangų kaklus, 'daug porų 'akių 
matuoja dangų. Mes stovime su gelbė
jimosi liemenėmis ir gėrimės vienas 
kitu: esame panašūs į Rembrandto pa
veikslų bajorus, ar Venecijos dožus.

Pavojus praeina. O vėjas stiprėja, 
erizontai pranyko iš akių, bangos pla
kasi į laivo šonus, jų viršūnės dengiasi 
putų vainikais. Nežymiai supa. Mes 
laukiam, kurį pirmąjį iš rųūsų įveiks 
jūrų liga, bet visi laikosi. Nuo supimosi 
sukasi galva ir akyse mirga, bet mes 
rūkom cigaretę po cigaretės ir nepasi
duodant. Praeina diena, ir naktis susi
lieja su jūros paviršiumi. O mes vis 
lekiam pirmyn...

X. uoste mus pasitinka klykdamos 
žuvėdros. Ir vėl laivų būriai, sirenų 
dūdavimas ir margos vėliavos stie
buose. Išdidžiai statom koją ant sausu
mos: jūros krikštą atlaikėm.

Vyr. Itn. W. pasveikina trumpais 
žodžiais. Nurodo mūsų patalpas ir pa
stebi: — Aliarmo atveju neužmirškit 
šalmų ir dujokaukių.

Dar tebejausdami kūne bangų su
pimą, praleidžiam pirmą naktį. Juo
kiamės — čia viskas taip ramu. Bet rytą 
sirenos mūsą nuotaiką atvešim. Savi 
naikintuvai kyla į orą. Dangun be ma
žiausio debesėlio. Motorų ūžimas sti
prėja. Pirmosios priešo bombonešių 
bangos išneria virs galvų.

Tada prasideda pragaru šokis. Visų 
kalibrų priešlėktuviniai pabūklai kerta, 
kiek vamzdžiai išneša. Dangus nusėtas 
pilkais sprogimų debesėliais. Trata 
kulkosvaidžiai. Aplink priešo mašinas 
žybčioja sprogimai. Juodais taškeliais 
atsiskiria bombos ir Švilpia žemyn. 
Sprogimai drebina žemę ir erą.

Mes spandžiamės į bunkerio kamputį.
— Dega! — kažkas šaukia. Puolaią 

lauk. Kaip šviečiantis fakelas, deg
damas neria žemyn prieše lėktuvas. 
Lakūnas kabo ore su parašiutu. Antra 
mžšina liepsnoja. Naikintuvai priešą 
apiberia kulkosvaidžių ugnim. Numu- 
šimai vienas po kito.

Kažkas sumirga' akyse ir pajuntu 
veide smūgį. Čiumpu už nosies — šla
pia. Kraujas. Spaudžiu, atrodo niekur 
nesulaužyta; mažytė skeveldra nudrėskė 
odą. Draugai juokiasi iš mano suga
dinto grožio, o aš nešioju ant nosies 
raudoną ženkliuką. BolšeVi^ų uždėtą..

Naktį vėl tas pats. Kaukia motorai, 
dreba žemė ir oras, prožektoriai švai
stosi danguje, šūviai ir sprogimai mai
šosi į vieną nenutraukiamą ūžesį. Dvi 
valandos dūksta kautynės — puolimas 
iš oro ir gynyba nuO žemės.

Tą dieną uosto puolimas bolševikams 
kainojo 44 mašinas.

šiaurės frontas,
- - • 4SM4 ------ -----—— -

]. Itn. B. LABĖNĄS 

rikiavosi gatvėje. Girgždėjo sniegas 
po kojomis, šaltis poškino tvoras, šar
mojo ūsai.

Tamsoje buvo įsmeigtas kastuvas, 
tamsoje jis ir iš žemės ištrauktas. Pra
kaitas priplojo prie kūno marikiai«, 
laimiais pėdsakais nužymėjo void«. 
Ne vienam iš karių Čia sugrubo pirštai, 
delnai gauburiais išsiklojo.

Ifelikime vyrus fronto darbovietėse, 
kur jie savo pionieriškas pareigas at
lieka, o mes persikelkime į vienos 
kuopos štabą.

Praverkime duris, ant kurių prikalta 
lentelė su raudonu kryžiumi. O kūr 
gydytojas, kur medicinos pagalba, ten 
ir žmonių esama. Budri sanitaro akis 
jau seniai išrinko nuolatinius kuopą« 
simuliantus ir jo daria praveria tik 
tas, kuriam kraujas į paviršių pra
simušė.

Aukštas, stambus sanitaras, buvęs 
jūrininkas, kai ima apžiūrėti savo Ii; 
gonį, tai, rodos, jis jam po sąnarį 
ištraukys. Jį pamačiusiams taip ir 
norėtųsi uždainuoti: „O tokiam ■ (ne
būtinai girtam) tipeliui jūros, marios 
iki kelių. Rodos, kai jjs išsities visu 
eavo ūgiu, luš lubos. Bet jam nėra 
laiko išsitiesti, kai ligonių eilutė 
išsitiesia. Kam jodas, kam piliulė. Po 
valandos kitos užgulęs knygas, pypkės 
dūmuose skęsta. Čia pat ir kuopos 
„špyso“, buvusio Demjaneko kautynių 
dalyvio, darbo kambarys. Prieš jį kaip 
styga įsitempęs jaunas karys. Nau
jokas, neseniai čia atvykęs, o senieji 
sumanė iŠ jo pašposauti. Jis paklusnup, 
drausmingas, tad kai kartą ant stalo 
karštas vynas garavo, vienas iš kam
bario draugų, atsieit už gerą pareigų 
ėjimą, padovanojo jam pasižymėjimo 
ženklą, kuris suteikiamas motinoms už 
dešimti©« vaikų pagimdymą . . . Pri
sisegė jaunuolis tą ženklą prie krū
tinės ir eina pas „špysą" pasiteirauti, 
ar vyrai iš jo pasišydyti gori, ar tikrai 
jam tas žymens ženklas paskirtas.

Dar nespėjus jaunuoliui nė prasi
žioti, jis kad pradės ant jauno kareivio 
bartis: ką, girdi, dar pienas lūpos» 
nenudžiūvo, o jis jau dešimties vaikų 
gimdymo ženklą nešioja. Štai, dabar, 
tą jaunuolį ir supažindina jis, kokie 
Ženklai kario mundurą gali puošti. 
Gera, nors ir žiauroka pamoka naujo
kams o ypač nepelnyto Žymens .mėgė
jams.

Ir kai vakaro susirinko kariai po 
tarnybos, skundėsi jaunuolis, kad vyrai 
dažnokai iš jo pasišydija, bet po tokiu 
atsitikimų jis daro didelius Šuolius į 
seno „vaisko“ eileą ir, anot jo, jis 

(Nukeltą j R jjfilį

2



19«—»—17 /KABYS Wt. 9 rttWj—Į-pmrt.

Žuvusio kario laiškas ^Stetuoiai Oeic&e
D. G. P. Bedaktoriaul

Prieš kiek laiko iš vieno mano 
draugo, kovojančio Rytų fronte, esu 

'gavęs laišką. Šiom dienom esu gavęs 
žinią, kad tas mano geriausias, dar 
mokyklos suolo draugas yra jau ati
davęs Tėvynei savo didžiausią-auką— 
gyvybę. Tai buvo jaunas, voe22metų, 
tamsiaplaukis vaikinas. Visuomet 
linksmas, pilnas jumoro. Norėdamas 
pagerbti jo atminimą, o kartu ir 
tūkstančius lietuvių pilkos uniformos 
vyrų, kurių dešiniąsias rankoves 
Suošia mūsų trispalvė, siunčiu, Gerb.

edaktoriau, to paskutiniojo mano 
draugo laiško nuorašą, kurį, gal rasit 
galimumų, įdėti „Kario“ skiltyse.

.Brangus Algiuk"
Nors aš šiandien ir neperdaugiausia. 

laiko turiu, bet noriu pabandyti Tau 
trumpai atpasakoti, kaip man ėjos 
nuo to laiko, kai Tau parašiau Lie
tuvon paskutinįjį laišką, nes, pra
sidėjo« Lietuvoje karo veiksmams, 
ryšis tarp mūsų nutrūko. Tuo metu 
aš turėjau laikyti Funker, ių egzami
nus. Kaip man tada sunkiai sekės; aš 
Tau ir aprašyti negaliu. Vienu 
žodžiu, egzaminai truko keturias die
nas. Šiandieną aš savo tikslą, dėkui 
Dievui, jau pasiekiau. Man tada dar 
teko gauti porą dienų atostogų, kurias 
aš praleidau Meissen,e pas vieną 
lietuvių šeimą. Negalėdamas va
žiuoti į Lietuvą, buvau priverstas savo 
atostogas praleisti toje šeimoje. At-, 
virai kalbant, nesigailėjau taip tada 
pasielgęs. Tbji lietuvių šeima mane 
laikė lyg savo nariu, nors tai buvo 
man visai svetimi žmonės, ir aš pui-

Pas karius pionierius
(Atkelta iš 2 psi.) 

jaučia kaip net dienomis kietėja jo pū
kiniai ūseliai.

Jei reikėtų aprašyti, ką kariai pio
nieriai veikia vakarais, tai be pa
žymėjimo jų grynai asmeninio po
būdžio dalykų, maža kas tiktų pasi
skaitymui kitiems. Laiškai (žinoma, ne 
be to, kad su meilės dūsavimais), skai
tytos perskaitytos kelios knygos, laik
raščiai. Na, plius dar tai, kad viršila 
P—-ius rašo eilėraščius ir labai ne
noriai (iš kuklumo) didžiai prašomas 
sutinka juos padeklamuoti draugams.

Kai IŠklydau ieškoti kelio rodyklės, 
kur yra mūsų vyrų sveikstančiųjų 

^uppą, gėliau aukštyn ranką pasvei
kint! vykstančius aplankyti karius pio
nierius gen. št. pik. Itn. N. ir jų dva
sios vadą karo kapelioną V. P. Mano 
kuprinę dengė dideli sniego kąsniai, 
lipdė akis, slėpė pėdas iš kur aš ke
liauju ir užlygino laukų takelio vėžes. 
O prieš Skis tiesėsi neišbraidyti laukų 
plotai,, švarūs balti kėliai, kuriuos tu 
pate gali pasidaryti, k ar tik nori«

Rytai, 1045. L 8.
Vytautas Birutaitis, 

karo korespondentas 

Iš rinkinio „Legendos apie 
mano tėviškę"

Daugel, daugel metų atgal mano 
tėviškėje gyveno savi dievai ir savi 
valdovai. Žmonės garbino savus dievus, 
mylėjo savo kraštą ir jo valdovus ir 
buvo laimingi.

Bet laikui bėgant iš svetimų, iš pietų 
ir rytų įsiveržė į kraštą svetimi dievai. 
Jie išvarė mano tėviškės dievus, iš
griovė jų šventyklas, o jų vietoje savas 
pastatė.

Ilgainiui žmonės pamiršo savus die
vus ir valdovus ir pradėjo garbinti 
atėjūnus. Jiems statė pilis ir šventy
klas, nešė, dideles duokles ir juos gar
bino svetima, nesava kalba . . .

Bet su naujais dievais ir naujais val
dovais ir vargas atkeliavo į mano 
tėviškę; nes jie mėgo save ir savo pi
lis ir šventoves puošti auksu ir kitomis 
brangenybėmis, kurias turėjo sunešti 
žmonės.

Pikti buvo svetimi dievai, o dar pik
tesni naujieji valdovai... Ji© nemylėjo 
mano tėviškė« žmonių, nei jų papročių,

Tik vargas, vienišas vargas, blankiai 
Šypsodamasis savo bedantę ' burna, 
vaikščiojo po tėviškės lūšnas ir kūrė 
naujas bedalių dainas . . . Jos buvo 
liūdnos ir graudžios . . . Tyliai, liū
liavo tėviškes miškus ir javus, skun
dėsi nauja negerove t

Bet nevisi mano tėviškės žmonės sa
vus dievus pamiršo . . , !

Giliai, giliai nepereinamuose miškų 
tankumynuose, po šimtamečių ąžuolų 
susipynusiomis šakomis, gyveno vienui 
vienišas, žilas, kaip obelis, senukas, 
kuris savus dievus dirbo ir jiems aukas 
atnašavo.

Jo dievai buvo paprastučiai, me
diniai, nepapuošti nei auksu, nei kito
mis brangenybėmis. Bet jie turėjo 
tokią patraukimo galią, kad kas tiktai 
juos išvysdavo, juos pamildavo ir juos 
garbinti imdavo.

Sužinojo krašto valdovas api© keistą 
dievdirbi ir įsakė savo tarnams jį pas 
save atvesti. Kuomet tarnai šį atvedė, 
prabilo į jį valdovas: „Klausyk, seni, 
girdėjau apie tavo stebuklinguosius 
dievus, kuriuos kas pamato, tas ir gar
binti ima . . . Bet tavo dievai yra 
priešai mano dievui . . .“ Ir pagal 
krašto įstatymus, už svetimų dievų- 
garbinimą turėtum mirti. Bet aš tau 
mirties bausmę dovanosiu, jeigu mano 
naujajai šventovei savomis rankomis 
padirbsi mūsų dievą , .

Nusilenkė Žilagalvis naujajam val
dovui, pagalvojo ir nusišypsojęs jam 
Šijaip atsakė: „Valdove, nežinau jūsų 
rašytų įstatymų . . . Užaugau ošian
čiose giriose, nuo pat mažens mokiausi 
mylėti tyliai šlamančius medžius, gi
riose bevaikščiojančius žvėris, tylų 
upokšnių čiurlenimą, naktimis spindin
čias padangėse žvaigždes ir mėnulį, ir 
kaitriai šviečiančią saulę, kuri visiems 
gyvybę teikia. Savo krašto įstatymus 
žinau, jie yra trumpi ir aiškūs ir 
kiekvienas mano šalies gyventojas be 
rašte juos line: „Niekam nedaryk to, 
kas pačiam bloga, mylėk visa, ką die
vai yra sukūrę . .. Būk malonus ne tik 
saviems, bet ir priešui; ąiekam skriau
dos nedaryk, bet kas tau jąadflro 
bausk dvigubai« *&

kiaušiai praleidau tas gražias, deja tik 
kelias, vasaros dienas. Po tų gražių 
atostogų aš turėjau vykti į frontą.

Dabar jau per penkis mėnesius 
randuosi fronte. Jau daug kartų esu 

^mirčiai pažvelgęs į akis, daug pergy
venti teko, bet, jei ir daug mano ge
riausių ginklo draugų padėjo savo 
galvas už Tėvynę, mane likimas dar 
vis apsaugojo ir aš daug kartų esu 
lenkęs galvą žuvusiems didvyriams. 
Ir jei žmogus taip nuolatos stovi prie 
žuvusiųjų, pats dar kvapą krūtinėje 
turėdamas, jauti, kad yra kažin kokia 
galia virš tavęs, kuri tave laiko, saugo. 
Čia' ir netikintis Žmogus pradeda 
tikėti Dievą. Vasaros metu dar buvo 
galima išlaikyti, bet dabar, kai .pra
sidėjęs lietingas periodas, žmogus 
ištisomis dienomis vaikštai su šla
piom kojom, ne»’’ nėra laiko batų 
džiovinti.

Tau, Algiuk, dabar irgi gyvenimas 
nėra lengvas. Aš Tave puikiai su-

Drausmingas karys — 
mūsų pasididžiavimas

? rantu ir atjaučiu. Tu netekai visko — 
ėvynės, tėvelių ir jaunos Žmonelės...
...Aš dabar daugiau apie tai ir 

negalvoju. Be to, aš ir laiko neturiu, 
nes tik darbą ir kovą su mūsų visų 
amžinuoju priešu — bolševizmu 
tepažįstu. Man jau pavyko daug 
žmonių savo darbu išgelbėti. Daugiau 
aš nieko nenoriu, svarbti yra, kad 
žmonės toliau gyvena ir kad mano 
darbas vaisių neša. Mano motina irgi 
nemažai rūpesčių apie mane turi, nes 
žinai, kaip fronte yra: gali kas 
sekundė atlėkti granata ir tave su
draskyti. Vargšė Tėvynė, vargšė mano 
motina. Jos abi nežino savo sūnaus 
likimo. Tas viskas yra uždengta 
raudona kruvina uždanga. Be sunkių 
valandų, kurias mes fronte turim, 
kartais tenka ir pora linksmų pra
leisti. Pavyzdžiui, vakar aš buvau 
peršlapęs kaip varlė ir sugrįžęs į 
bunkerį radau Snapso kuo puikiausio 
ir cigarų. Tikėk manim, aš užmiršau 
viską ir kartu su draugais sėdau gerti 
ir rūkyti. Paskutiniuoju Jaiku aš tik 
cigarus terūkau, nes papirosai man 
daugiau nebepatinka. šiaip valgis 
geras, skųstis negaliu ir visados esu 
sotus. Bet žmogus ne vien valgiu 
tegyveni. Manyje glūdi ilgesys, kurio 
niekas nesupras, kaip tik' kenčianti 
Tėvynė, motina Ir mane dienoraštis, 
kuris mane iki šios dienos lydi. Su 
juo aš dalinuosi vargais ir džiaugs
mais. Jis tapo mano geriausiu draugu. 
Stovėdamas sargyboj aš dažnai gal
voju apie jūsų kauniečių likimą ir 
man prisimena vienos dainos žodžiai: 
„... Kas gimtąjį kraštą myli kaip aš 
ir tu — tas svetimoj šalelėj negali 
kili laitniogaa ..."

Tad lik aveitais ir greit atrašyk, aš 
nekantriai lauksiu.

Rytai, 14. 12. 44. Tavo Petras.“

Gyvename 
ir. dirbame tolį
nito Tėvynės

Mažam “H. bažnytkaimy gyvena kele
tas lietuvių, Luftwaffes karių grupė. 
Daugiau šioje apylinkėje keliasdešimt 
kilometrų aplinkui lietuvių nėra.

Dirbam kartu su vokiečių kariais. 
Mes gyvenam esančiam toliau nuo 
miestelio, miškų ir sodų apsupto, sta
tyto prieš šešis šimtus metų, roman
tiško vienuolyno būstinėse.

Prieš šventes grupės viršininkas 
mums atnešė seniai lauktą „Lietuvių“ 
ir „Kario“ numerį. Kiek džiaūgsme! 
Skaitėm visi bendrai ir kiekvienas 
atskirai, nes lietuviškos spaudos jau 
keletas mėnesių nebuvom matę ir 
labai ^pasiilgę. *

Kalėdų švenčių proga vienuolyno 
vadovybės ir apylinkės ūkininkų rū
pesčiu turėjom gražią eglutę ir kiek- 
vienae atskirai gavome kalėdiaią do
vanu obuoliais ir pyragaičiais.

Su vieta« visuomene ir tarnybos va
dovybe sugyvename geriausiai ir tu
rime jų tarpe, kaip gerų darbininkų 
ir sąžiningai žmonių vardą.

Čia arčiau, kaip 40 km jokios kata
likų bažnyčios nėra, todėl esame labai 
atsilikę religiniu atžvilgiu.

Psk. Ant Skrinska

Iš viso pasaulio
— Reicho teritorijoje gyveną graikai 

įsteigė savo tautinį komitetą, kurs pasi
skyrė tikslą ginti Graikijos ir graikų 
tautinius interesus. Komitetas pasi
skelbė įeinąs į Europos priešbolše- 
vikinį frontą. Į komitetą įėjo žymūs 
graikų asmenys, gyveną Reiche.

— Naujausiais duomenimis iki š.m^ 
sausio 5 d. per pirmąsias 20 dienų, 
kaip prasidėjo mūšiai Ardėnuose, prie
šas neteko per 90 000 vyrų užmuštais 
ir sužeistais, apie 25 000 paimtais į 
nelaisvę ir daugiau kaip 1850 šarvuo
čių, 350 stambiojo kalibro patrankų 
bei iki šiol dar nesuskaičiuoto kiekio 
priešlėktuvinės ir prieštankinės artile
rijos pabūklų, granatsvaidžių, kulko
svaidžių ir lengvųjų pėstininkų ginklų. 
Per tą patį laiką ginklais nuo žemės 
numušta 248 priešo lėktuvai.

— Naujais Graikijos njinlsterią .pir
mininkas Plastiraa . išleido* įsakymą 
suimti visus Elftą ąųkilėli^ yadus^ 
Spaudai Plastlras pareiškė, kad jis 
patš imasi vadovauti „likvidacinei ar
mijai“ ir yra pasiryžęs likviduoti visus 
maištininkus, jei jie greit nepadės 
ginklų.

— Finansų ministeria Mergenthau 
pareiškė, kad kasdien JAV išleidžia 
karo reikalaut po 270 milijonų dolerių.

— Grįžęs į frontą Vengrijoj« pik. 
Rudelis sausio 8 d. iš savo lėktuvo vėl 
sunaikino 8 bolševikų tankus, tuo^būdu

Klausė valdovas seąio žodžių, kiek
vieną ant Savo proto svarstyklių vis 
svėrė. O šis atsidusęs toliau kalbėjo: 
„Bet jeigu kuo nors esu prieš jūsų 
įstatymus nusikaltęs, skirkit man nusi
pelnytą bausmę . . . Esu jau senas, 
niekas man« metų skaičiaus nebe
atmena, ir mirties nebijau . . . Vieną 
kart vlstiek į Dausas keliauti pri
reiks . . ,

Bet kas dėl jūsų pasiūlymo, valdove, 
duokite man trijų saulės patekėjimų 
ir nusileidimų laiko apsigalvoti ... tik 
tuomet aš jums atsakyti galėsiu . .

Nutilo senis, tik blanki šypsena 
sustingo ant raukšlėto jo veido . . .

„Gerai, — tarė valdovas —, su tavo 
sąlygomis sutinku ... Bet žinok, jei po 
to su mano sąlygomis nesutiksi, įstaty
mų nelaužysiu .ir savo sprendimo ne
pakeisiu ..."

Ir davė ženklą senį išvesti.
Tris dienas ir tris naktis uždarytas 

rūšyje dievdirbis galvojo. Ir kai «argai 
jį vėl atvedė pas valdovą į menę, pra
bilo: ,3» jūsų pasiūlymu sutinku, val
dove. Padirbsiu ne vieną, bet tris jūsų 
dievus . . . didelius dievus ... Ti
kiuosi,* kad mano darbu būsite paten
kinti ir mano seną< bevertę galvą man 
dovanosite . . .“

Nusišypsojo valdovas. Girdėjo, kad 
senis stebuklingai dievus dirba. Tikė
jo, kad mano tėviškės žmonės pamils 
juos ir jo naująją šventovę.

Ir davė seniui trisdešimts saulės pa
tekėjimų ir nusileidimų laiko . . .

Naujus dievus dievdirbis dirbo . . .
Iš geriausių ąžuolų kamienų dieną ir 

nakų drožė . . . Didelius, medinius.die- 
vus. Ir blanki šypsena jam nuo veido 
nenuslinko .. .

Ir po trisdešimts saulės nusileidimų 
ir patekėjimų darbas buvo užbaigtas. 
Trys žmogaus dydžio ąžuoliniai dievai, 
pilni skausmo i-r Žemiško liūdesio po 
mediniais kryžitais rymojo..IŠ šonų 
▼ienskersiniai, viduj dviakersinis, kry
žiai stovėjo...

Ant galvų jie turėjo tikri! erškėčių 
vainikus, dievdirbio rankų krauju ap
šlakstytus. Jie buvo nepanašūs nė į 
■yieag naująjį dievaiIr būva nepn-

Savišalpos organizacija. Prie Lietu
vių Sąjungos Berlyne yra suorgani-, 
zuota Savišalpos Komisija, kurios tiks
las padėti pinigais ir daiktais į vargą 
ir skurdą patekusiems tautiečiams. 
Aukas galima siųsti šiuo adresu: Li
tauischer Verband e. V., Abteilung lür 
Selbsthilfe, (1) Berlin-Charlottenburg 2, 
Uhlandstrasse 184, III.

Pagerbė didžiuosius vokiečių klasi
kus. Vokietijoje gyvenančių lietuvių 
studentų grupė, neseniai būdama Wei
mar», aplankė Kunigaikščių Mauzolie
jų ir ant Goethės ir Schillerio karstų 
padėjo gėlių.

Steigiama lietuviška svetainė. Lie
tuvos Ryšių įsjaiga artimiausiu laiku 
atidarys Berlyne-Charlottenburge sve
tainę, kur atliekamu laiku lietuviai 
galės susirinkti. Būstinės jau gautos 
ię remontuojamos.

Lietuviška mokykla Berlyne. Sausio 
5 d., vienai fabrike vadovybei sutin
kant ir rejūtaut, pradėję darbą pir
moji Berlyne lietuviška mokykla. Mo
kyklą lankys šiame fabrike dirbančių 
tėvų vaikai.

Gress-Sebeenau (Sudetengau). Sia
me miestelyje tėra tik keletas lietuvių, 
dirbančių popieriaus gamyboje. Vienos 
įmonės vadovas, nuoširdus lietuviams, 
įrengė jiems gerus butus ir visur pa
deda.

pasiekdamas save numuštų sovietų 
tankų 471 skaičių.

—. Remiantis sovietų rumunų karo 
paliaubų sutartimi, pereitą pirmadienį 
pareikalauta iki sausio 10 d. atiduoti 
ir pristatyti į atitinkamas uostų ko
mendantūras visas vandens susisieki
mo priemones iki baidokų, vilkikų ir 
kt. mažųjų laivelių. . , •.

— Tass praneoa, kad Rygos miesto 
bolševikų partijos komitetas paruošęs 
ir išleidęs pirmuosius 80 bolševikų 
agitatorius. Kursuose jie išklausę pa
mokų apie Stalino ir sovietų konstitu
ciją ir ypač plačiai apie bolševikinį 
agitacijos darbą.

— Reuteris praneša iš Romos, kad 
Sicilijoje įvykę neramumų. Bonomi 
vyriausybė viešai paskelbusi, kad be
vykdant 'tšaukiką į,J^ąriuomenę, jauni 
vyrąj atsisakę stoti.

«— Reuteris praneša, kad Viduriniuose 
Rytuose ir Indijojö-'iki tol nematytais 
kiekiais pasirodė milžiniški skėrių de
besys.

— „Aftonbladet“ praneša, kad Pary
žiaus karo teisme įvyks byla — „Ame
rikos kareivių dezertyrų lygos“ bylos 
svarstymas. Ta plėšiniais ir prekyba 
juodojoje biržoje besivertusi „lyga“ ne 
tik apiplėšaei daug kariuomenė« san
dėlių, bet p«r sav« slapią spaustuvę 
jau spėjusi paleisti į apyvartą per 
600 000 netikrų dolerių.

puešti ael auksu, nei kitomis bran
genybėmis. Bet buvo paprasti ir pa
trauklūs, žmonių širdžiai artimi. Viso 
krhšto, visos pavergtos tėviškės liū
desys ir skausmas jų veiduose buvo 
sukauptas . . .S.

Patikę jie ir krašte valdovui. Niekur 
tokių nebuvo dar matęs, ners jie 
neturėjo jokių brangenybių. Bet juose 
glūdėjo paslaptinga jėga, kurios val
dovas atspėt nemokėjo.

Ir įsakė dievdirbį brangiai apdova
noti ir į laisvę išleisti.

Bet tarė dievdirbis galingajam 
krašto valdovui: „Ne už auksą aš juos 
dirbau, valdove . . . nes jie neperkami 
ir neparduodami . . . Juos savo kančia 
ir krauju, viso gyvenimo sielvartu savo 
gautai sukūriau ... Jie pribrendo ma
nyje per daugelį, daugeli melų ... Da
bar tik aš juos savo krašto žmonėms 
dovanojau.

Aš jau senas ir^uksas man nerei
kalingas. Jūsų tarnai teišdalina jį 
vargšams . . .“

Nusteb« ir užsirūstino valdovas. Bet 
savo duoto žodžio pakeist negalėjo. Ir 
liepė senį paleisti.

O gandas, kaip žaibas plačiai per 
kraštą nuėjo: „Savi dievai atgal į 
tėviškę grįžo ... Jie skausminga kan
čia po kryžiais rymo ..."

Žmonės būriais ėmė plaukti iŠ viso 
krašto: nuo jūros ir nuo Gudijos 
klampių raistų, nuo Kuršo žemės ir 
nuo Baltvydžio neperžengiamų girių... 
Visi vyko savų, grįžusių ir kenčiančių 
dievų pažiūrėti ir jiems pasimelsti.

Juos gi pamatę, bučiavo jų medines 
kojas ir rankas ir jiems »beldėsi sava, 
jau nesvetima kalba . . . Saviems die
vams sava ir kalba meldėsi . . . Jie 
buvo artimi ir prieinami, nes nebliz- 
gėjo brangenybėmis. Buvo prastučiai 
ir skausmingi, kaip ir skaudi visos .tė
viškės lemtis . . .

Dabar tik suprato valdovas, kodėl 
mediniai dievdirbio dievai tokie.p rasti, 
bet patrauklis, kokia galia Juose su
kaupta glūdi . . .

Pabūgo, kad visas kraštas savų dievų 
nepasiilgtų ir prieš patį nesukiltų. Tad 
liepė save tanams medinius dievus 
ant laužo sudeginti, o sena dievdirbį 
ant ąžuolo šakos pakabinti f ~-%r 

Arnswalde (Pommern) yra per 200 
lietuvių pabėgėlių suvalkiečių. Iš Čia 
jie bus skirstomi į kitas vietoves.

Bad Polzin (Pommern) — kurortas, 
kuriame buvo apsigyvenę per 700 lie
tuvių. Dalis jų buvo pasiirstyti dar
bams mieste ir į apylinkės ūkius, o 
kiti išvyko toliau.

Wittenberg (Kreis Pr. Eylau) ir apy
linkėse yfa apie 20 lietuvių. Visi ąp- 
sįrupinę privačiais butais ir jaučia 
įmonių vadovybės globojančią ranką.

Visur randame savo tautiečių. Šian
dien įvairiose Reicho vietovėse rasime 
lietuvių — vienur daugiau, kitur ma
žiau. Tarp kitų vietovių randame lie
tuvių: Schneeberg-Neustaedtel (Sach
sen) — 21 asmenį, Paderborn įpieste 
ir apylinkėse apie 15 Šeimų, Crossen 
(Rytprūsiuose) apie 150, Waren (Mü
ritz, Mecklenburg) — 22, Soldin — ke
lies šeimos; o apylinkėse net keli šim
tai, Schönlauk« (P«mm«rn) ir apylin
kė«« per 1006, KroMbrOM (Bodnnsee) 
apie 40, Sobivelbei* (PoMUorn) apie 
500,' Schwepnitz (Sacljsea) — keletas 
šeimų, Schweidnitz (Niederschlesien) 
apie 200, Starkstadt (Kreis Braunau) 
ir apylinkėse — keliolika lietuvių, 
Teplitz-Schönau apie 306, Gleiwitz — 
apie 300, Nürnberg — 91, Heilsberg 
(Rytprūsiuose) — 72, Marienwerder — 
apie 20 šeimų, Gottenz (Saalkreis) — 
11, Würzburg — apie 80, Laage (Meck
lenburg) — 22, Bielen (Kr. Tuchei)
— keletas lietuvių miškininkų ir kt., 
Weimar (ThŲr.) per 100, Aussig 
(Sudetenland) — apie 200, Göttingen
— 29, Zwittau (Ostsudetenland) — 
apie 80, Röbel (Müritz) — apie 200, 
Karlsbad (Sudetengau) — apie 80. 
Vieni jų dirba miestuose, įvairios© 
įmonėse, o kiti ūkiuose.

KARIU AUKA PABĖGĖLIAMS
Mūsų kuopa gyvena kaime, gra

žiose lygumose. Dirbame ir karinį 
apmokymą einame. Kariai tarpusavy 
sugyvena gerai. *

Ilgą laiką neturėjome spaudos, ir 
ilgėjomės visko, kas lietuviška. Da
bar mūsų gyvenimas gerokai pagy
vėjo. Dėka mūsų rūpestingo ryšių ka- 
rihinko Itn., reguliariai gauname savo 
laikraštį. Taip pat mus aplankė su 
gražia vaidyba mūsų Valstybės Teatro 
artistai.

Netoli mūsų viename mažame mie
stelyje apsigyveno neseniai iš Lietu
vos atvykęs labai malonus kun.‘A. T j 
Jis mūsų kuopoje keletą kartų atlaikė 
pamaldas. Per Kalėdų Šventes ‘mūsų 
kuopai buvo atlaikytos phmaldoe mie
stelyje, esančioje mažoje katalikų 
bažnyčioje. Pamaldos praėjo labai 
gražiai ir jautriai. Ne vienas vyras ir 
ašarą nubraukė. Kunigo gražus pa
mokslas ir vyrų lietuviškai giedamos 
giesmės nukėlė mus į brangią Tėvynę. 
Bažayšiojo buvo surinkta nemažai 
aukų hetnviaias pabėgėliams.

Masą kuopa. Naujųjų MMų pr«ga, 
vargstantiems lietuviams pabėgėliams 
suaukojo 1.021 RM. F. B a 1 a i ši s

Dievus sunaikino if dievdirbį pa
korė, kaip valdovas įsakęs buvo. Bfet iš 
žmonių atminties jų išrauti neįstengė;

• savi dievai sugrįžo atgal į savo 
kraštą . . .

Plačioj tėviškėj ątsirado v>ąpji 
dievrfirbiai, kurie savus, medinhi* die
vus ėmė dirbti . . .

Visam krašte, kiekvienoj kryžkelėj, 
kiekvienam sodybos medžių pavėsy, 
parimo mediniai dievai. Mediniuose jų 
veiduose kaupėsi viso krašto skausmas 

Mir sielvartas, visos tėviškės bedalis 
rūpestis . . .

šimtmečius jie žiūrėjo savo medinė
mis akimjs į mano tėviškės žmonių 
vargą, į jų juodą prakaitą ir sielvarto 
išspaustas ašaras. Šimtmečiais, ir sau
lės kaitras kęsdami, ir rudeninių vėjų 
pustomi, ir šaltų lietaus lašų skalauna- 
mi, pavasari ir rudenį, vasarą ar žiemą, 
kartu su mano tėviškės vargo prislėg
tais žmonėmis, jie bendrą dalią pergy
veno . . .

Ir dėl to juos, mano tėviškėje, Rūpin
tojėliais vadina.. .

Jie ir dabar mano tėviškėje parimę 
kenčia naujos negerovės lemtį ... Už 
viso krašto, už likusiųjų ir išblaškytų 
po Sibiro ledynus, tolimojo Altajaus 
kalnus ar Kazakslano d/kumas, ir už 
išbarstytų po visą pasaulį lietuvių kan
čias medinėmis ašaromis verkia . . .

Jonas Kukaitis

i

3



'« pml. Nr. 3 (1249) KARYS 1945 — I —17

Su lietuviška daina pas mūsų karius
•Lietuva" apie savo darbq

DAF lietuvių atstovybės pastango
mis suorganizuotoji menininkų grupė 
„Liėtuva", be koncertų lietuviams, 
dirbantiems Reicho pramonėje, daug 
koncertavo mūsų kariams, esantiems 
įvairiose Vokietijos vietose. Šiomis 
dienomis grupė grįžo iš antros ilges
nės kelionės pas mūsų karjus. Mūsų 
menininkams teko apkelia'uti daug 
Vokietijos ir koncertuoti daugeliui 
mūsų karių.

Ta proga buvo kreiptasi į grupės 
dalyvius, norint patirtaisiais jų įspū
džiais pasidalyti su skaitytojais. *

Šioje kelionėje dalyvavo jau nusisto
vėjusios sudėties grupė, kurion įeina 
Vilniaus Operos solistė Juzė Augai- 
tytė, Kauno Didžiojo teatro operos so
listas Antanas Sprindys, Kauno teatro 
baleto artistė Irena Eidrigevičiūtė, ir 
to paties Teatro dramos aktoriai: 
Alfas Brinką ir Kazys Vasiliauskas. 
Grupės akompaniatorius ir meninis 
vadovas-Kauno Didžiojo teatro kon
certmeisteris Stasys Kalvaitis. Grupę 
lydėjo ir administraciniais reikalais 
rūpinosi Ad. Butkus.

Vietovės, kuriose mūsų kariai gy
vena ir kuriose teko koncertuoti, yra 
išblaškytos po visą Vokietiją, todėl 
mūsų menininkai turėjo padaryti di
delę kelionę. Kartu su menininkais 
vyko ir lietuvių globos karininkas, 
kuris padėdavo ruošti koncertus ir 
taip pat rūpinosi apnakvindinimo ir 
įvairiais kitais reikalais?

Mūsų kariai grupę visur sutikdavo 
ir lydėdavo didžiausiu nuoširdumu. 
Ir čia grupės dalyviai pasakoja:

Viename mieste koncertavome ka
riams vėlai vakare. Rytojaus dieną 
anksti iš ryto turėjome vykti toliau. 
Ilga kelionė prieš koncertą ir nuo
vargis lipdė akis, tačiau, kaip mus 
nustebino ir nuotaiką pakėlė vaizdas, 
kurio niekad nepamiršime.

Ryte 6 vai. pėsti turėjome vykti prie 
tramvajaus, kuriuo turėjome pava
žiuoti iki stoties. Mus, išeinančius iš 
kareivinių, pasitiko išairikiavę mūsų 
kariai ir pasisiūlė palydėti. Mėnuliui 
šviečiant, rūku apgaubtame mieste ke
liavome su kariais iki tramvajaus, 
dainuodami lietuviškas dainas.

Visas vargas, kurį reikia pakelti 
keliaujant, kaip tik ir pranyksta, ma
tant panašius karių nuoširdumo pasi
reiškimus. Ką jau kalbėti apie tą 
karių nuaiteikimą, kuriuo jie sutinka 
kiekvieną programos numerį! Daini
ninkai, šokėjai ir dramos aktoriai kvie
čiami kartoti. Jie savo jausmus reiš
kia triukšmingomis ovacijomis. Po 
koncertų paprastai pasipildavo gau
sybė padėkos žodžių. Daugelyje vietų 
karių dėkingumą mūsų menininkams 
reiškė ir gėlės, kurios buvo dovano
jamos grupės moteriškajai pusei.

Visur grupei teko susitikti ir su vo
kiečiais karininkais, kurių žinioje 
buvo mūsų kariai. Vokiečiai karinin-

kvietimai vėl koncertuoti. Laiškai 
kupini maloniausi}! prisiminimų ir 
padėkos žodžių. Šitai sudaro moralinį 
menininkams atpildą.

Kiekviename Vękietfjoe kampelyje 
turime nuoširdžių draugų, kurie 
mums rašo, kad mūsų ilgisi ir laukia. 
Nuo daugelio gavome kalėdinius ir 
naujųjų metų sveikinimus ir kvieti
mus juos vėl aplankyti su lietuviška 
programa. Tai mums be galo džiugu. 
Nors truputį pavėluotai, tačiau ir mes 
naudodamiesi šia proga norime per
duoti savo širdingiausius sveikini
mu« visiems lietuviams kariams, su 
kuriais buvome susitikę ir tiems, su 
kuriais dar susitiksime ateityje. Mes 
norime jiems palinkėti, kad ta trum
pa valanda, kurią mes praleisdavome

šokių ir dramos atstovų. Taigi, pro
grama grynai koncertinė, nieko ben
dra neturinti su variete., šalia ilge
singo operos arijos ir graudžios mūsų 
liaudies dainos, skamba linksmas 
duetas, šalia patriotiško eilėraščio, 
dideliu sąmojumi ir aktualumu per
pildytas dramos aktorių konferavi- 
mas. Klausytojas visą laiką įtemptai 
laikomas. \

Dabartinėse sąlygose, ypač daininin
kams, daug sunkumų sudaro gaidų 
trūkumas, tačiau repertuaro gausini
mas vistiek vyksta. Taigi, programon 
įeina ir išeivijoje Sukurtieji, mūsų 
kompozitorių kūriniai: J. Strolios, 
Alf. Mikulskio, St. Kalvaičio, St Gai- 
levičiaus ir kt.

Naujų numerių paruošimas užima
pas juos, svetimame krašte primin
dami jiems tėviškę, pasidarytų ilga 
ilga, kad ateinančiais metais mes ga
lėtumėm susitikti savo mielojoje 
tėvynėje, šitoks yra didžiausias mūsų 
linkėjimas. Šito be abejo norite ir 
Jūs, mieli kariai, kurie su ginklu 
rankoje stovite mūsų geresnių dienų 
sargyboje, sako meninis grupės
vadovas.

Toliau menini« vadovas papasakoja 
truputį apie grupės repertuarą, kurį 
vežiojosi. Savo repertuare „Lietuva“ 
šiuose koncertuose turėjo lietuvių 
liaudies dainų, operos arijų, bajeto

daug laiko, kurio mes kaip tik netu
rime, — sako St. Kalvaitis, — tačiau 
visa lengvina ta aplinkybė, kad grupė 
susidarą grynai iš profesionali! ir 
savo srityje daug patyrusių žmonių. 
Kiekvienas pilnai supranta savo 
uždavinius ir grupės darbui atsiduo
da visa širdimi. O kai mūsų progra
mos klausytojai mums už tai širdimi
atsimoka — mums daugiau 
nereikia, — baigia jisai.

Girdėti, kad „Lietuva“ 
vėl išvykstanti ilgesnei 
kelionei pas mūsų karius.

nieko ir

netrukus
koncertų

S. N.

Mūsų menininkų grupė .Lietuva" tarp lietuvių ir vokiečių karių po koncerto

Mūsų dainininkės Augaltytė ir 
Dune c ai t ė

Geriausiai dainavo lietuviai
Pas mus prie bendro Kūčių stalo va

dovybės buvo paskelbtas tarp sve
timšalių karių dainų konkursas. Dai
navo lietuviai, italai, rusai ir kt. Ge
riausiai sudainavo lietuviai ir laimėjo 
premiją. Buvo padainuotos dvi dainos: 
„Liėtuva brangi . . ir „Saulutė te- 
kėj° • • • L. Urbakavičius

Vaišingi gyventojai
Greta vokiečių karių ir mes sėdome 

prie kuklaus Kūčių stalo. Kiekvienam 
iš mūsiškių tradicinis Kūčių stalas pri
minė gimtąją Žemę, lietuvišką kaimą, 
seną mamytę Ir artimuosius.

Po trumpai pasakytos dalinio vado 
kalbos, pradėjome užkandžiauti.

Rytojaus dieną nuvykome į katalikų 
bažnyčią išklausyti pamaldų. Toli 
atskirtus nuo savo šeimų, ir neturin
čius savųjų nė tėvynės karius, vietos 
apylinkės gyventojai pasikvietė pas 
save ir vaišino abi šventės dienas prie 
puošnaus Kalėdų stalo. Karius pavai
šinti ir juos paguosti, susiorganizavo 
vok. moterų Globos Draugiją.

Lietuvių karių grupė vietos gyvento
jams širdingai dėkoja už taip gausiai 
vaišingas Kalėdų šventes, ir tuo pat 
pasižada kuo sąžiningiausiai atlikti 
tarnybos pareigas.

J. psk. K. Steponavičius.

Darbas ir daina
Mūsų lietuvių karių kuopai paskirta 

eilė tam tikrų darbų Rytprūsiuose. 
Nors darbo nemaža turime, bet kariai 
visi dirba energingai, nes žino, kad 
tas darbas padeda kovoje prieš bolše
vizmą. Todėl nors ir prakaitas varva, 
bet ginklams- skambant ir daina 
suskamba. Aidai skrenda Lietuvon, 
pranešdami ten likusiems lietuviams, 
kad čia pat už sienos yra lietuvių, 
kurių karštos širdys veržiasi pas juos. 
Atėjus laikui grius raudonoji siena, ir 
lietuviška daina vėl gaivins nuteriotą 
tėviškę. Mūsų liet, kuopos vadas vyr. 
lin. K. organizupja chorą. Taip pat 
kuopoje yra muzikų studentų, Darbo 
Rūmų orkėstrantų, bei mėgėjų mu
zikų. Todėl daroma žygių, kad būtų 
galima gauti keletą muzikos instru
mentų, nors ir dabar vieną kitą tu
rime. Adolfas M-ta s

Mūsų Kūčios
Taip šįmet naujose sąlygose mūsų 

Luftwaffes karių grupelė viename Rytų 
Sudėtų krašto kaimelyje sėdome val
gyti prie Kūčių stalo. Širdyje skaudu 
pasidarė, prisiminus tradicijas ir aplin
kumą visų praeitųjų metų Kūčių. 
Visų veiduose buvo matyti gilaus susi
mąstymo išraiška. Drauge buvome la
bai patenkinti vietos valgyklos šeimi
ninkų prielankumu ir rūpestingumu už

Šventes prisiminus
Kūčių vakarą anksčiau baigiamas 

darbas, ir karių tarpe jau vyrauja 
Šventinė nuotaika. Pavakarėje išri
kiuojama visa mūsų N. pionierių ba
taliono lietuvių kuopa. Globos kari
ninkas ir laikinai einantis kuopos 
vado pareigas vyr. Itn. P. sveikina 
vyrus Kalėdų švenčių proga ir linki 
kitas Švęsti Nepriklausomoj Lietuvoj. 
Po to perskaitomas įsakymas bata
lionui, kuriuo nemaža mūsiškių vyrų 
pakeliama į aukštesnius laipsnius. 
Tai dar labiau pagyvina nuotaiką.

Štai ir Kūčių vakaras. Kiekvienas 
būrys savo būstinėse susėda prie ben
dro Kūčių stalo, čia dalinamasi įspū
džiais bei prisiminimais iš netolimos 
praeities žygių ir darbų. Lyg filmoje, 
pro akis prabėga Leningrado apylin
kės, Ostrovas, Gudija su daugeliu jos 
pažįstamų vietovių, Lietuva ir paga
liau paskutinis žygis, apleidžiant 
Tėvynę . .

Įpusėjus vakarienei, kuopą aplanko 
bataliono vadas. Jis nuoširdžiai svei
kina savo lietuviškuosius kovos drau
gus, dėkoja už sąžiningą pareigų atli
kimą ir pats, nors ir ne lietuvis būda
mas, giliai supranta ir užjaučia visus 
mus, kaip netekusius savo Tėvynės. 
Kviečia ir toliau būti pavyzdingais ir 
drausmingais kariais, Vokietijoje jaus

tis taip pat, kaip ir savo žemėje Ir 
užtikrina, kad greit ateis laikas, kada 
vėl išmuš žygio valanda į Lietuvą. 
Kaip simbolį bataliono vadas įteikia 
mūsų globos karininkui ir laikinai 
einančiam kuopos vado pareigas vyr. 
lt. P. Fuehrerio siuntiniuką.

Išvykus bataliono vadui, dar ilgai 
nenutyla kalbos ir draugiška nuotaika 
Kūčių vakarienė tęsiama toliau. Kiek
vienas dažnai susimąsto, - prisimin
damas tuos nuotaikingus Kūčių va
karus, praleistus Lietuvoje.

Pirmąją Kalėdų dieną kariai pra
leidžia nuotaikingai besilinksmindami, 
paįvairinant programą dainomis ir 
muzika. Kitur būrelis vyrų, apspitęs 
mūsų kuopos „lėles“, t. y. dvi lietu
vaites, kurios kasdien triūsia virtu
vėje ir kartu su mumis dalijasi ka
rinio gyvenimo vargais ir džiaugsmais.

Antrąją Kalėdų dieną kuopą aplan
ko lietuvis kunigas K. Paskubomis 
įruošiamas altorius, kukliai papuo

šiamas eglaitėmis. Jausmingai suskam
ba giesmės „Pulkim ant kelių“ žodžiai. 
Iš karių krūtinių sklinda nuoširdi 
malda: „Palengvink vergiją, pagelbėk 
žmoniją, išgelbėk nuo priešo baisaus“ 
...Turiningu pamokslu pamaldos ba^ 
Kiam08- Qr. Rimdžius

kai, pradedant viršilomis ir baigiant 
pulkininkais, lietuvių reikalams pa
rodė itin daug atidumo. Lietuviams 
ruošiamuose koncertuose dalyvaudavo 
ir jie patys, daugeliu atvejų meninin
kams nesigailėdami nuoširdžių ir 
tikrų įvertinimo Žodžių. Štai, mieste 
N., kuriame „Lietuva“ koncertavo 
mūsų kariams jau antrą kartą, vokie- 

. Čių karininkai, sužinoję, kad vėl susi
tinka su ,Lietuvos“ menininkais, pa
kvietė juos, po koncerto lietuviams, pa
koncertuoti išimtinai jiems jų ramo
vėje. Žinoma, mūsų menininkai mie
lai sutiko. Čia grupės paslaugumas 
dar labiau sustiprino lietuvių ir vo
kiečių ginklo draugų santykius, o pati 
grupė ir dabar čia prisimenama di
džiausiu malonumu.

Pora valandų savo programos, 
kuria sudaroma toli nuo Lietuvos 
esantiems mūsų vyrams malonus 
tėviškės prisiminimas ir atsipalai- 
dojimas, nuo kasdienių rūpesčių bei 
pasisėmimas sau stiprybės kito« 
dienos darbams, tarp mūsų karių ir 
„Lietuvos“ užmezgė nenutraukiamą 
ryšį. Grupės dalyviai gauna daug 
karių laiškų. Iš daugelio jau. gauti:
4. UT 3t> tuviui**

Iš mūsų kampelio
Ir šioje Vokietijos vietovėje yra lie

tuvių karių. Nors bendrai dabar kur 
nevažiuosi, žiūrėk, ir sutinki žmogų su 
trispalve.

Gruodžio 21 — 22 d. d. aplanko mus 
karo korespondentas, kuris sutelkė 
žinių įvairiais mums rūpimais klau
simais. Laikraščiai • „Lietuviai“ ir 
„Karys" gaunami normaliai. Laikraštis 
dabar perskaitomas nuo A iki Z. Džiau
giamės, kad karių draugas „Karys" 
mus ir toliau lanko.

Kūčias praleidome kartu su vokiečių 
ir rusų kariais. Gero tolimesnio ben
dradarbiavimo ir laimingo sugrįžimo 
į tėvynę kitoms šventėms palinkėjo 
kuopos vadas mjr. B. Lietuviai dai
nomis ir scenos vaizdeliu užpildė jau
kiai slenkantį vakaro laiką.

Antrąją Kalėdų dieną lankėsi ir šv. 
mišias laikė kun. L., kuris ir toliau 
pažadėjo rūpintis mūsų dvasiniais 
reikalais.

Kariai gausiai susirašinėja su Reiche 
esančiais lietuviais. Laukiame atsilan
kant lietuvių menininkų.

Karo talk. J. P,

parengimą pagal galimybę mums ska
nios ir įvairios Kūčių vakarienės. Be 
to, dar ir vienos vietinės krautuves sa
vininkė .Kūčių proga mus apdovanojo 
įvairiais skanėstais. Turėjome nors mo
ralinį pasitenkinimą, kad vietos gy
ventojai mus atjąučia.

VI. Žukauskas
Kalėdos pas tautiečius

Čia esame keli lietuviai, visi nuo Uk
mergės ir vienas šakietis. Tačiau 
globėjai mūsų nepamiršta. Kalėdų 
proga suruoštame vakare pasirodėmė 
ir mes, lietuviai, su liaudies dainomis, 
akrobatika ir kita kuo, sulaukdami 
neblogo pasisekimo. Gruodžio 22 d. 
atvyko karo kapelionas kun. I. ir arti
miausiame miestely atlaikė šv. mišias 
ir priėjome prie šv. Komunijos. Visi 
su dideliu džiaugsmu bei padėka grį
žome į namus.

Gruodžio 25 d. buvom pakviesti į N. 
miestelį pas civilius lietuvius, kur buvo 
suruošta bendra eglutė, dalyvaujant 
lietuvių, latvių ir kt. tautų žmonėms, 
ir. čia buvo attikta mišri programa.

Džiugu mums, kad mus karius mūsų 
-tautiečiai myli .ir gerbia.

Z. Vilkeliškis

Šventės su programa Ir pamaldomis
Lietuviai kariai, kartu su vokiečių 

kariais, suruošė kuklią Kūčių vaka
rienę. Gavom dovanėlių* knygų ir 
Šiaip kariams reikalingų smulkmenų.

Karių stygų orkestras gražiai pa
grojo. Meno valandėlėje mergaitės pa-- 
šoko ir padainavo, o mes programą 
papildėm lietuviškom liaudies daine
lėm. Pirmą Kalėdų dieną vietos kata
likų bažnyčioje išklausėme šv. mišių. 
Šventes praleidom linksmai, nors ir 
mažoje lietuvių karių šeimoje.

A. Ambraziejus

A A psk. Jonas Jaikus
„. . . Su didžiulio ilgesio šauksmu 

krūtinėje, mintimis skrendu į mūsų 
visų taip numylėtą, bekenčiančią Tė
vynę ir Jaukiu valandos, kada vėl ga
lėsiu parpuolęs ant kelių pabučiuoti 
šventą ir laisvą jos žemelę . . .“

Tai yra žodžiai iš a. a. psk. Jono 
Jaškaus laiško, rašyto man diena 
anksčiau prieš jo mirtį . . . Deja, jo 
šis didysis troškimas liko neįvykdy
tas. Jam jau daugiau nebeteks grįžti 
į Tėvynę, nebeteks jos žemės paliesti 
savo lūpomis, nes jis š. m. lapkričio 
mėn. 19 dieną buvo sunkiai sužeistas 
ir po kelių valandų mirė..

Ilsėkis ramiai priglaudusiame Tavo 
kūną krašte, o dvasia mes vistiek 
drauge grįšime į Gintaro ir Smūtke- 
lių Lietuvą.

J. p s k.zB r. Pagalys '

Dalinio vado sveikinimas mūsų 
kariams

Kaip mūsų dalinio vadovybė įver
tina lietuvių karių atliekamas tarny
bos pareigas, matyti iš šio trumpo 
sveikinimo vienam liętuvjų aviacijos, 
talkininkų dąlįniui Naujųjų 1945 Metų 
proga, kurį atsiuntė vokiečių .kapi
tonas, besigydąs vienoje karo ligoni
nėje.

Dalinio vadas rašo:
„Mano Vyrai.
Besibaigiantieji 1944 metai duoda 

man progos Jums/ mano vyrai, pada
rius išvadą iš Jūsų tarnybos, padėkoti 
už darbštumą, stropumą apmokyme ir 
«ąžiningą pareigi! atlikimą.

Tikiuosi, kad ir toliau taip pat at
liksite savo pareigas, ir sunkiausiuose 
kautynių momentuose, neapleisite sa
vo posto.

Linkiu Jums laimingų Naujųjų Me
tų, kad kuo greičiau galėtumėt su
grįžti į savo laisvą Tėvynę.“

Lietuviai kariai, gavę tokį sveikini
mą, ryžtasi ir toliau neapvilti savo 
vadovybės ir dar su didesniu darb
štumu ir užsidegimu atlikti jiems pa
vestas pareigas Europos ir tuo pačiu 
laikinai kruvinojo bolševizmo vergi
joje esančios Tėvynės laimingai stel

iniai. Psk,<LM, i

Gražiai praleldqme šventes
N. miestelyje esame kelios dešimtys 

karo talkininkų, kurie visi yra Luft- 
waffėje. Čia globos karininko ir kuo
pos vado kpt. V. iniciatyva dalinys 
aprūpinamas labai gerai. Gyvename 
dideliame name erdviai, gražiose bū
stinėse, kazematai šilti, elektros šviesa, 
moderniškos prausyklos, salė su radijo 
priimtuvu, kur susirenkame paklausyti 
lietuviškos radijo progrąmoa ir pa
mokoms, kurias dėsto lln. B. Turime 
muzikos instrumentus, k.t. akordeoną, 
armoniką, gitarą ir mandoliną, kuriais 
groti bei skambinti atsirado mokančių 
ir jau kai ką sugroti neblogai sutaria. 
Žodžiu, gyvename kaip tikri kariai. 
Yra nedidelė R-katalikų bažnyčia, į 
kurią kelius sykius jau buvo atvykęs 
lietuvi« kunigas K. atlaikyti pamaldų 
ir išklausyti mūsų išpažinties.

P. m. gruodžio 22 d. vakare atlikome 
kalėdines tradicijas bendrame pobū
vyje už kariškai papuošto stalo. Per 
Kalėdas nuėjome į bažnyčia, o grįžę 
turėjome gražų poilsį.

Naujus 1945 Metus irgi gražiai suti
kome. suruošė bendrą pobūvį. Globos 
karininkas ir kuopos vadas kpt V. pa
sakė karo talkininkams kalbą, kurioje 
pabrėžė, kad drąsiai ir ištvermingai 
eidami greta • vokiečių kariuomenės 
atgausime savo Tėvynę-Lietuvą. Su
giedotas Tautos himnas, sudainuęta 
koletas lietuviškų dainų, nadeklamuota 
eilėraščių, pasakyta kupletų jr suvai
dintas paskubomis sukurtas linksmas 
veikalėlis. Ovacijomis išvijome ne
laiminguosius kuprotus senuosius 1914 
metus ir sutikome gražius jaunus Nau
ju« Metus — kupinus energijos padė
ti sugniuždinti visų tautų priešą — 
bolševizmą. 4-

Naujų Metų sutikti prie bendro stalo 
buvo atvykę kaimyninės grupės Luft
waffes karo talkininkai. Su jais ir 
keletas mergaičių — lietuvaičių.

Kar. talk. Petijas Janušaitis

Korių aukos kilniam tikslui
Šiomis dienomis buvę 3-čio statybos 

bataliono kariai žuvusių karių vaikams 
šelpti suaukojo per ^pusantro tūkstan
čio RM.

Be to, lietuviam« globoti komitetui 
taip pat suaukojo RM. 4.427.

Vrš. Pauliukas

Savaitinis „Lietuvių" priedas
Verlag G. m. b. H., Berlin SW 68, Schüfien- 
atraiie IS—25. Spauda: Berliner Verlage- 
anetalt G. m. b. H., Berlin SW 68, Schūtien- 

■traiie 18—25.
Sehriftleitang und Auslieferung: Berlin SW 68, 
Aleiandrinenitr. 110. V.rlag: Roland Verlag
G. m. b. H., Berlin SW 68, Schötienetr. 18—25. 
Pruek: Berliner Verlagianatalt G. m. b. H., 
Redakcija ir ekipodfcija: Berlin SW 88, 
Alezandrinenitaaeae 110. Leidykla: Reload

BmUb SW 68. Schfltienstraese 18—25.

4


	1945-nr03-KARYS-0001
	1945-nr03-KARYS-0002
	1945-nr03-KARYS-0003
	1945-nr03-KARYS-0004

